Утверждено:

Председатель Советской районной

 общественной организации

Профессионального союза

 работников народного образования

 и науки Российской Федерации

__________________И.К.Райчук

Согласовано:

Руководитель проекта

«Территория наставничества»

   __________________ Г.Е.Тропина

Протокол №1

Заседания Совета наставников проекта «Территория наставничества»

От 27 октября 2023 года

г.Советский

Тема заседания: «Применение практик по теме «Самодиагногстика / диагностика

достижений, достоинств и личностных ресурсов педагога в педагогическом контексте

дошкольной  образовательной организации»

Место проведения: МКУ Центр МТиМО

Присутствовали 24 человека:

- Тропина Г.Е., директор МКУ Центр МТиМО;

- Суворова О.Г., методист МКУ Центр МТиМО;

- Диброва Т.Н., заместитель заведующего по воспитательной и методической  работе

МАДОУ «Детский сад «Родничок» г.Советский»;

- Рослякова Л.В., заместитель заведующего по воспитательной и методической  работе

МАДОУ «Детский сад «Ромашка», г.Советский;

- Ильницкая Е.Б., старший воспитатель МАДОУ «Детский сад «Тополек» г.Советский»;

- Ермолаева Н.В., заместитель заведующего по воспитательной и методической  работе

МАДОУ «Детский сад «Улыбка» п.Малиновский»;

- Паньшина В.И., директор МКУ «ЦМТиИМО» г.Югорск;

- Емельянова С.В.,  заместитель заведующего по воспитательной и методической  работе

МАДОУ «Детский сад развивающего вида «Гусельки» г.Югорск;

- Шабалина Н.Н.,  заместитель заведующего по воспитательной и методической  работе

МАДОУ «Детский сад комбинированного типа «Радуга» г.Югорск;

- Минхазетдинова О.Р., старший воспитатель , дошкольная группа МБОУ СОШ № 6,

г.Югорск;

- Микушина М.О., старший воспитатель , дошкольная группа МБОУ «Гимназия»,

г.Югорск;

- Щелканова Л.К., старший воспитатель МАДОУ «Детский сад «Снегурочка»  г.Югорск;

- Лучкина Т.В., старший воспитатель, дошкольная группа МБОУ Лицей им.Г.Ф.Атякшева

г.Югорск;

- Захарова Т.В., воспитатель, дошкольная группа МБОУ «СОШ № 2»  г.Югорск;

- Попова Н.Р., старший воспитатель «МБОУ СОШ № 5», г.Югорск;

- Журавлева М.В., воспитатель МАДОУ «Детский сад «Улыбка» п.Малиновский»;

-  Гафарова М.В., воспитатель МАДОУ «Детский сад «Улыбка» п.Малиновский;

- Айтумбитова Р.С., воспитатель МАДОУ «Детский сад «Алёнка» г.Советский»;

- Фурсова Е.А., воспитатель МАДОУ «Детский сад «Алёнка» г.Советский»;

- Урасинова Л.В., воспитатель МАДОУ «Детский сад «Радуга», г.Советский;

- Филатова Н.А., методист МАДОУ «Детский сад «Радуга», г.Советский;

- Бикташева Р.Р., старший воспитатель МАДОУ «Детский сад «Радуга», г.Советский;

- Соколовская Ж.М., воспитатель МАДОУ «Детский сад «Дюймовочка», г.Советский;

- Романова С.А., заместитель заведующего по воспитательной и методической  работе

МАДОУ «Детский сад «Росинка» п.Пионерский»;

Отсутствовали:

- Конева А.Г., заместитель заведующего по воспитательной и методической  работе

МАДОУ «Детский сад «Алёнка» г.Советский»

- Мезенина И.В., старший воспитатель МАДОУ «Детский сад «Дюймовочка», г.Советский;

- Дидич Е.В., учитель-логопед МАДОУ «Детский сад «Малышок» г.Советский»;

- Суслова А.В., заместитель заведующего по воспитательной и методической  работе

МАДОУ «Детский сад «Чебурашка» п.Алябьевский»;

- Целикова Н.Ю., заместитель заведующего по воспитательной и методической  работе

МАДОУ «Детский сад «Улыбка» п.Малиновский»;

- Коренцова Е.Н., заместитель заведующего по воспитательной и методической  работе

МАДОУ «Детский сад «Радуга», г.Советский.

Повестка:

        1. Знакомство в рамках сотрудничества с наставниками г. Югорска, директором

МКУ ЦМТиМО г. Югорска Паньшиной В.И.

        2.Приветственное слово представителя наставников г. Югорска  Паньшиной В.И.,

директора МКУ ЦМТиМО г. Югорска. Обсуждение регламента взаимодействия.

         3. Формирование секций, актива Совета наставников - выборы заместителя

председателя Совета наставников (ДОО), куратора наставников г. Югорска

         4. Знакомство с планом работы Совета наставников на 2023-2024 учебный год:

обсуждение формата работы

         5. Применение практик по теме «Самодиагногстика / диагностика достижений,

достоинств и личностных ресурсов педагога в педагогическом контексте дошкольной

образовательной организации».

СЛУШАЛИ:

По первому вопросу Тропину Г.Е., руководителя проекта - рассказала о

межмуниципальном сотрудничестве в рамках реализации проекта «Территория

наставничества»: расширение географии проекта, обогащение опытом наставников г.

Югорска. Обсуждение регламента взаимодействия.

РЕШИЛИ:

1.Информацию о сотрудничестве в рамках реализации проекта «Территория

наставничества» принять к сведению.

2.  Регламент взаимодействия – очное представление опыта на заседаниях Совета

наставников, дистанционное подключение с демонстрацией видеозаписи открытых и

рабочих мероприятий, посещение открытых мероприятий в г. Югорске и Советском

районе.

Срок – постоянно.

СЛУШАЛИ:

 По второму вопросу  Паньшину В.И., директора МКУ ЦМТиМО г. Югорска –

приветствовала педагогов-наставников Советского района от имени педагогов-наставников г.

Югорска.

РЕШИЛИ:

Информацию принять к сведению.

Срок – постоянно.

СЛУШАЛИ:

 По третьему вопросу  Суворову О.Г., методиста МКУ Центр МТиМО, куратора Совета

наставников – провела выборы заместителя председателя на 3 месяца (ноябрь-январь 2024).

РЕШИЛИ:

Заместитель председателя Совета наставников – Рослякова Л.В., заместитель заведующего

по воспитательной и методической работе МАДОУ «Детский сад «Ромашка»

Функции заместителя председателя – проведение заседаний Совета наставников, заседаний

по секциям (в случае необходимости) при организационной и методической поддержке МКУ

Центр МТиМО.

Срок – ноябрь – январь 2024 года

Куратор наставников г. Югорска - Емельянова С.В., заместитель заведующего МАДОУ

«Детский сад «Гусельки» г.Югорск

Функции куратора наставников г. Югорска – организация обмена опытом педагогов-

наставников г. Югорска, участие в организации и проведении заседаний Совета наставников.

Срок – до 01.03.2024 года

СЛУШАЛИ:

По четвертому вопросу  Тропину Г.Е., руководителя проекта, – организовала

обсуждение формата представления опыта.

РЕШИЛИ:

1. Утвердить формат представления опыта – очное выступление наставнических пар с

демонстрацией видеозаписи рабочих и открытых мероприятий, дистанционное выступление

наставнических пар или наставников с демонстрацией видеозаписи открытых и рабочих

мероприятий, посещение открытых мероприятий в г. Югорске и Советском районе.

Срок – постоянно до 30.06.2024 года

2. План работы Совета наставников направить в дошкольные образовательные организации

для корректировки выбранных практик, утверждение заместителем Совета наставников.

Срок –  до 10.11.2023 года

СЛУШАЛИ:

По пятому вопросу кураторов и наставников дошкольных образовательных организаций

Советского района - состоялся обмен результатов применения практик по направлению

«Самодиагногстика / диагностика достижений, достоинств и личностных ресурсов педагога»

         1. Колесо баланса – Рослякова Л.В., заместитель заведующего по воспитательной и

методической работе МАДОУ «Детский сад «Ромашка»; Урасинова Л.В., воспитатель МАДОУ

«Детский сад «Радуга»; Филатова Н.А., воспитатель МАДОУ «Детский сад «Радуга»; Фурсова

Е.А., воспитатель МАДОУ «Детский сад «Алёнка» г.Советский; Романова С.А., заместитель

заведующего по воспитательной и методической работе МАДОУ «Детский сад «Росинка

п.Пионерский».

2.Техника «Идеал» - Соколовская Ж.М. воспитатель МАДОУ «Детский сад «Дюймовочка».

3.SWOT- анализ - Диброва Т.Н., заместитель заведующего по воспитательной и

методической работе МАДОУ «Детский сад «Родничок» г.Советский».

4.Проективные вопросы - Гафарова М.В., воспитатель МАДОУ «Детский сад «Росинка» п.

Пионерский».

5.Прием «Вертикаль» - Ильницкая Е.Б., старший воспитатель МАДОУ «Детский сад

«Тополёк» г.Советский».

6.Карта ответственности - Журавлева М.В., воспитатель МАДОУ «Детский сад «Улыбка»

п. Малиновский»

7.Практики, применяемые в МАДОУ «Детский сад «Гусельки» г.Югорск , Емельянова С.В.,

заместитель заведующего МАДОУ «Детский сад «Гусельки» г.Югорск

РЕШИЛИ:

1. Выступающим педагогам предоставить материалы в МКУ Центр МТиМО (для

Суворовой О.Г.) для распространения опыта.

Срок – до 10.11.2023

2. Команде проекта «Территория наставничества» разместить материалы на сайте Клуба

молодых педагогов «PRO-движение» в разделе «Наставничество», направить информационное

письмо по ДОО Советского района, МКУ ЦМТиМО г. Югорска со ссылкой на размещенные

материалы для использования педагогами-наставниками и молодыми педагогами.

Срок – до 15.11.2023

____________________
Суворова О.Г., секретарь заседания,

куратор деятельности Совета наставников